
JORNAL O ALTO URUGUAI
22 E 25 DE DEZEMBRO DE 2021 37

Polícia

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
 

REALIZAÇÃO DAS PRAÇAS:

ELETRÔNICO através do portal www.alemaoleiloeiro.com.br
1ª Praça: 22 de dezembro de 2021 - às 10:00 horas.
2ª Praça: 23 de dezembro de 2021 - às 10:00 horas.

FRANCISCO HILLESHEIM, Leiloeiro Público Oficial, que promoverá a venda em Leilão, 
“Leilão Eletrônico” (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e portal infra 
citados, na forma da Lei 9.514/97 - Fiduciária Cooperativa de Crédito Rural e Econo-
mia com Integração Solidaria de Itatiba do Sul – CRESOL ITATIBA DO SUL, pessoa 
jurídica de direito privado inscrita CNPJ n.º 05.745.533/0001-16, com sede na Av. An-
tônio Ângelo Tozo, n.º 875, Itatiba do Sul/RS, Cédula de Crédito Bancário n.º 5002030-
2020.001727-7, emitida em 24/08/2020, no qual figura como Devedores/fiduciantes 
Argeu Bueno de Brito, CPF n.º 158.246.160-00, e sua mulher Romilda de Oliveira Brito, 
CPF n.º 940.204.930-49, e como avalistas, Volnei Oliveira Brito, CPF n.º 012.608.230-
83 e Brenda Camargo Monks, CPF n.º 030.305.700-96. 

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: 

Fração ideal de terras, com área de 40.000,00m², dentro da área maior de 115.000,00m², 
da parte do lote rural n.º 30-A, da 1ª Secção Erval Seco, localizada neste município de 
Erval Seco/RS, confortando: ao Norte, por linha seca, com os lotes n.º 28 e 30-B; ao Sul, 
por linha seca com os lotes n.º 32, 33, 31 e 29; ao Leste, por linha seca com os lotes 
n.ºs 30-B e 32, e com terras do mesmo lote, pertencentes a Plinio Figueiredo Falcão; e, 
ao Oeste, por linha seca com os lotes n.ºs 31, 33, 29 e 28, conforme matrícula n.º 3979 
do Oficio dos Registros Públicos de Erval Seco/RS.

Valor:  1ª Praça: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
Valor: 2ª Praça: R$ 183.112,74 (cento e oitenta e três mil cento e doze reais e setenta 
e quatro centavos).

E, para que chegue ao conhecimento de todos e não possam alegar desconhecimento 
do feito é publicado presente Edital de Leilão.

Edital de Praça, disponível na integra no site www.alemaoleiloeiro.com.br
Informações com o leiloeiro pelo fone (54) 99605-0234 / 99626-8585.

MUNICÍPIO DE PLANALTO
 

SÚMULA DE DISPENSA Nº 70/2021

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para 
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para Aquisição de 4 (quatro)  Li-
ras profissionais para a Banda Municipal, pela empresa A. D. Cardoso, no valor total de 
R$ 6.156,00 (Seis mil, cento e cinquenta e seis reais), com base no Art. 24, II, da Lei nº 
8.666/93. Planalto, RS, 20 de dezembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 246/2021

TOMADA DE PREÇO Nº 23/2021
 
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 17 de 
Janeiro de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 
23/2021, a qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global 
para construção de pavilhão para abrigar o projeto Arte, Educação e Cidadania, conforme 
Plano de Ação 09032021-012838, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma 
físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos 
na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 21 de Dezembro de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 247/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 07 de 
JANEIRO de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 
54/2021, o qual visa contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
médicos de 16 horas semanais, 4 dias por semana, com 01 profissional médico habilitado 
na área da pediatria, para atendimento na Unidade Básica de Saúde do Bairro São Francis-
co de Paula, localizado na Rua 68, nº 8, Bairro São Francisco de Paula, neste município. 
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 21 de DEZEMBRO de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS
 

EXTRATO DE CONTRATO 
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS Contrato nº 216/2021: Objeto: AQUISIÇÃO DE 
IMPLEMENTO AGRÍCOLA COM PARTE DOS RECURSOS ADVINDOS DO CONVÊNIO MAPA 
Nº 910998/2021 E O RESTANTE RECURSOS PRÓPRIOS; Contratada: AÇOMAQ INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA. Valor Unitário: R$ 43.000,00, Valor Total: R$ 86.000,00. Alpestre, 21 
de dezembro de 2021. SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA. Diretora de Compras

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2021

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Licitação para a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA MARCOS MANOEL FELIPIAKI CNPJ 08.022.431/0002-41, PARA APRESENTA-
ÇÃO DA BANDA LOCAL TOME PEGADA, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) com base no 
Art. 25, III da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 185/2021, Inexigibilidade Nº 14/2021. 
Alpestre, 21 de dezembro de 2021. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

Douglas Cavalini - Repórter
noticia@oaltouruguai.com.br

Uma mulher de 28 anos foi pre-
sa na tarde da última segun-

da-feira, 20, em Frederico Wes-
tphalen, por tráfico de drogas. 
Durante a ação, que ocorreu no 
centro do município, foram apre-
endidos 43 kg de maconha, 512 
gramas de cocaína e uma balan-
ça de precisão. De acordo com a 
Brigada Militar, a jovem presa e o 
material recolhido foram encami-
nhados para a Delegacia de Po-
lícia para o registro do flagrante.

Mulher é presa por 
tráfico de drogas em FW

BM/Divulgação

Com o objetivo de regular 
ações preventivas, levando 

em conta as férias escolares e 
laborais de parte considerável 
da população, além do maior 
fluxo de pessoas nas áreas co-
merciais e turísticas, a Brigada 
Militar deu início à operação 
Boas Festas Brasil, na última 
segunda-feira, 20. As ações de 
policiamento ostensivo serão 
intensificadas na região. De 
acordo com o 37º Batalhão de 
Polícia Militar, os policiais “con-
tinuam empenhados trabalhado 
para que a população aproveite 
as datas festivas com seguran-
ça e tranquilidade”.

Brigada Militar dá 
início à operação 
Boas Festas Brasil

A Polícia Rodoviária Federal 
(PRF) atendeu um aciden-
te do tipo colisão frontal 

na noite do último domingo, 19, 
entre um veículo Renault Duster, 
com placas de Carazinho, um 
caminhão emplacado em Vila 
Langaro e um carro funerário de 
Seberi. O acidente ocorreu por 
volta das 22h20min, no km 322 
da BR-285, em Passo Fundo.

Os dois ocupantes da Duster 
faleceram no local. O condutor 

do carro funerário, cuja identida-
de não foi divulgada pela PRF, foi 
encaminhado ao hospital de Ca-
razinho para receber atendimen-
to. O condutor e a passageira do 
caminhão nada sofreram.

Com a colisão, o caminhão 
tombou e interditou toda a pis-
ta. Após a finalização da perícia, 
os veículos foram removidos e 
a pista liberada. As causas do 
acidente estão sendo apuradas 
pela polícia.

Motorista de Seberi envolve-se 
em acidente em Passo Fundo

PRF/Divulgação

O Corpo de Bombeiros de Pal-
meira das Missões recebeu 

um chamado na última segun-
da-feira, 20, para resgatar o cor-
po de um jovem que, segundo 
informações apuradas pela Rá-
dio Palmeira, foi localizada em 
uma ribanceira de difícil acesso 
aos fundos do campus do muni-
cípio da Universidade Federal de 
Santa Maria. A vítima foi identi-
ficada como Marco Antônio Pe-
droso, de 26 anos, que estava no 
interior de um rio com o corpo 
parcialmente submerso. A Polí-
cia Civil investiga o caso.

Jovem é encontrado 
morto em Palmeira 
das Missões

REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS DE FREDERICO WESTPHALEN
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO

JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Oficial Designado do Registro de Títulos e Documentos de 
Frederico Westphalen-RS, usando as atribuições conferidas pelo artigo 26 e parágrafos da 
Lei 9.514/97 e em atendimento ao requerimento da Caixa Econômica Federal, credora fidu-
ciária, referente ao Contrato habitacional de nº 144441198244-6, garantido por Alienação 
Fiduciária, celebrado em 14/11/2019, registrado sob nº R 6/24.120, livro 2-RG, do Ofício 
de Registro de Imóveis de Três Passos-RS, vem por meio deste INTIMAR,  o Sr. SANDRO 
PORNOLDO, residente e domiciliado na Rua José Canellas, 529, centro, neste município de 
Frederico Westphalen-RS, ou, Rua Boa Esperança, nº 129, centro, Frederico Westphalen-RS, 
em razão de não ter sido localizado nos endereços indicados pelo credor, que de consequ-
ência para os efeitos do § 4º do art. 26, da Lei 9.514/97, encontra-se em local ignorado, 
incerto ou inacessível, para fins de cumprimento das suas obrigações contratuais, relativas 
parcelas em atraso, acrescidos ainda, das despesas de intimação, publicação de editais e 
emolumentos. Portanto, procede-se a esta intimação, para que seja efetuada a quitação das 
parcelas em atraso na sede do Ofício Registral, situado na Rua Rui Barbosa, nº 650, nesta 
cidade, no horário, das 08:00 hs às 11:30 e 13:00hs às 17:00hs, no prazo improrrogável 
de (15) dias, contados da terceira e última publicação deste edital, sob pena de rescisão 
contratual e possível consolidação da propriedade do imóvel na pessoa da credora fiduciária: 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, consoante estabelece § 7º, do artigo 26 da supracitada lei. 
Caso já tenha efetuada a quitação antes das publicações deste edital de intimação, roga-se a 
gentileza de desconsiderá-lo. O referido é verdade, dou fé. Frederico Westphalen-RS, 02 de 
dezembro de 2021.

BEL. JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Oficial Designado.
Registro de Títulos e Documento de Frederico Westphalen-RS.


